effuderit, unum est ut occiderit eum, sed non eadem penitentia: annum integrum peniteat cum pane et aqua et 

sale et sine ministerio clericatus; Robert von Flamborough, Liber poenitentialis, S. 223: Si quis sponte per cupi-

ditatem suam homicidium perpetraverit, talem poenitentiam agat. In primis, ut licentiam habeat intrandi in 

ecclesiam, illos proximos quadraginta dies nudis pedibus ambulet et nullo vehiculo deducatur; in laneis vestibus 

sit absque femoralibus; arma non ferat, et nihil in his quadraginta diebus sumat nisi tantum panem et salem, et 

puram aquam bibat. 
224 So zum Beispiel das Paenitentiale Silense, das Paenitentiale Bobbiense und das Paenitentiale Parisiense 
Simplex; vgl. hierzu Paenitentiale Silense, S. 36: Nullus magister discipulum fugientem <ad> eclesiam 

<ex>tra<h>ere uel flagellare audeat; qui autem fecerit, C psalmos canat; Paenitentiale Bobbiense, S. 71: Si per 

somnum peccauerit quasi cum fimena, XXV psalmos cantit; Paenitentiale Parisiense simplex, S. 77: Volens in 

somno peccare siue pollutus sine uoluntate, XV psalmos canat, peccans non pollutus, XXIIII psalmos. 
225 Es gab verschiedene Möglichkeiten, die zu leistende Summe zu bestimmen. Im Penitentialis Vinniani findet 
sich ein an das Wergeld erinnerndes Beispiel, in dem neben einer Fastenbuße auch eine Geldzahlung an den 
Geschädigten – in diesem Fall den Verletzten – geleistet werden musste. Die Höhe der Zahlung wurde dem Ur-
teil des Beichtvaters anheimgestellt; Penitentialis Vinniani, S. 76: Si autem laicus fuerit, xl dies peniteat et det 

aliquam pecuniam quem percutit, quantum arbitratus fuerit sacerdos aut iustus quisque; im Paenitentiale Hu-

bertense werden mehrfach Almosenleistungen erwähnt, ohne jedoch überhaupt auf die Festlegung dieser Leis-
tung einzugehen; Paenitentiale Hubertense, S. 111 und S. 113: […] tribus annis poeniteat et eleemosynas faciat. 
[…] agant poenitentiam quadragesimas duas et cotidianas elemosynas faciant; bei Wucher oder bei Raub war es 
üblich, dass der betreffende Betrag an den Geschädigten zurückzuerstatten sei. Das Paenitentiale Silense ver-
langte die doppelte Buße, falls diese Rückzahlung nicht geleistet werden könne; Alanus ab Insulis, Liber 
Poenitentialis Bd. 2, S. 52: Si vero confessus fuerit peccatum usurae, consulat ei sacerdos, ut ea quae per usu-

ram rapuit restituat, si restituendi facultatem habeat; Paenitentiale Silense, S. 22: Si quis furtum fecerit, reddat 

quod furatum est domino suo, demumque secundum furtum peniteat; sin autem in duplum peniteat. 
226 Paenitentiale S. Columbani, S. 96: 6. Si quis autem inebriauerit se et uomuerit aut saturatus nimis sacrificium